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Bild 4. När kornskörden inleddes började en stor del av kanadagässens att uppträda på stubbåkrar. Den 
21 sept. 2008. 
 
 

 

 

 
Bild 5. Under hösten födosöker kanadagässen ofta i Umeälven, som här nära Umeå centrum. 14 sept. 
2008  
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Bild 6. Födosökande kanadagäss i anslutning till bestånd av sköldmöja i Umeälven. Den 4 augusti 
2008. 
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De vitkindade gässen, som oftast återfanns i anslutning till kanadagåsflockarna, uppvisar 
följaktligen ett födosöksmönster vad gäller fältval som var mycket likt kanadagåsens mönster, 
d v s med födosök på vall i början och slutet av säsongen, men med övergång till stubbåker 
när kornskörden inleddes (Fig. 16, Bild 7).  
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Figur 16. Den vitkindad gåsens procentuella fördelning över olika typer av fält under 
undersökningsperioden. Den röda linjen anger ändringen i aealen stubbåker under hösten. 
 
 

 
Bild 7. Vitkindade gäss uppehöll sig på Röbäcksslätten en stor del av hösten 2008. Den 10 augusti 
2008. 
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Sångsvanen avvek från gåsarternas födosöksmönster och fältval så till vida att arten inte 
började födosöka på fälten förrän kornskörden inleddes och därmed stubbåkrarna blev 
tillgängliga (Fig. 17). Arten fanns dock tidigare inom undersökningsområdet, men höll 
huvudsakligen till i Österfjärden, där de uppenbarligen främst sökte sin föda innan de 
övergick till att börja nyttja jordbruksmarken.  
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Figur 17. Sångsvanens procentuella fördelning över olika typer av fält under undersökningsperioden. 
Den röda linjen anger ändringen i aealen stubbåker under hösten. 
 

Tranan avvek både från gässens och sångsvanens födosöksmönster och fältval över säsongen 
genom att endast observeras inom undersökningsområdet under den tidiga delen av hösten. 
Den sista observationen av arten gjordes den 12 oktober. I början vistades tranan på vall. 
Senare under säsongen kunde de återfinnas på kornfält innan de skördats. När stubbåkrarna 
blev tillgängliga nyttjades de endast i begränsad omfattning, och den sista flocken som 
observerades höll till på en vall, trots att arealen stubbåkrar då började bli som mest 
omfattande (Fig. 18, Bild 8). 
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Figur 18. Tranans procentuella fördelning över olika typer av fält under undersökningsperioden. Den 
röda linjen anger ändringen i aealen stubbåker under hösten. 

 

 
Bild 8. En flock tranor på Röbäcksslätten den 17 augusti 2008. 
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5. Skador på grödor 

Syfte  

Jordbrukare verksamma inom studieområdet kan anmäla skador på jordbruksmark orsakade 
av fåglar under hösten. Länssstyrelsen bevilja ersättning för de mera omfattande skadorna. 
Syftet med denna delstudie var därför att få en uppfattning om vilka skador som fåglarna 
orsakar på jordbruksmark under hösten och dokumentera vilka arter som åstadkommer 
skadorna. 

Metod 

I samband med de veckovisa noteringarna av förändringarna på fälten och räkning av fåglar 
under hösten noterades alla former av skador på jordbruksmark (främst på sädesfälten) som 
kunde härledas till fåglar. Tecken på skador eftersöktes översiktligt. Några systematiska 
genomsökningar av fälten efter skador genomfördes således ej.  

Resultat 

Påtagaliga skador på fälten orsakade av fåglar konstaterades endast i relativt begränsad 
omfattning på oskördade kornfält inom det området som ligger i anslutning till den s k Obs-
ladan söder om väg E4 (Fig. 19). Denna skada yttrade sig främst i nedtrampning av grödan 
(Bild 9-11). Många sädesax som trampats till marken var fortfarande intakta. Spillning av 
trana och gäss (oklart vilken art) kunde konstateras. Fjädrar av grågås hittades dock. Vår 
uppfattning är att det främst är tranan som orsakar skador på oskördade sädesfält. Efter det att 
tranan helt eller delvis trampat ner sädesstråna, blir detta en inkörsport för grågäss. Övriga 
gåsarter är ej noterade på åkrar med oskördat korn. Störst risk att utsättas för skada är 
förmodligen de fält som ligger i anslutning till vall.  

Vår bestämda generella uppfattning är dock att alla de gäss( främst kanadagås och grågås) 
som håller till inom området till huvudsaklig del födosöker på vallgröda fram till dess säden 
skördas, då goda födosöksmöjligheter erbjuds på stubbåkrarna. Där finns dels sädesstrån som 
inte skördetröskan når, och samtidigt finns ett visst spill av säd och ogräsfrön från tröskan, 
som fåglarna kan tillgodogöra sig. Denna uppfattning grundas på de ovan redovisade mönstret 
i fåglarnas val av fält inom studieområdet under hösten.  
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Figur 19. Förekomst av fält med korn där skador noterades hösten 2008 (markerade med röda 
punkter). 
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Bild 9. Det är de betydande arealerna med jordbruksmark vid Degernäs och Röbäck som utgör 
grunden för gässens födosök inom Umeåområdet. Under hösten är speciellt fält med korn intressanta, 
som här vid Röbäcksslätten söder om väg E4. Under hösten 2008 blev dock endast en begränsad areal 
utsatt för skada. Det är först efter skörden som gässen börjar nyttja fälten i större omfattning. Den 24 
augusti 2008. 
 

 
Bild 10. Adjan de Jong inspekterar skador orsakade av fåglar på fält vid Röbäcksslätten den 24 augusti 
2008. 
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Bild 11. Den skada fåglarna åstadkommmer består inte bara i att de äter säden, utan de trampar även 
ner stråna, vilka därmed blir oåtkomliga för skördetröskan. Därmed skapas också en inkörsport till 
fältet för andra arter. Den 7 september 2008. 
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6. Fåglarnas val av uppehållsplatser under natten 
Några systematiska studier över fåglarnas val av uppehållsplatser under natten genomfördes 
inte under hösten. Vissa försök att få en överblick över situationen gjordes dock. Som framgår 
ovan så var det få sädgäss som rastade inom undersökningsområdet. Observationer av 
sädgäss på någon av de potentiella övernattningsplatserna gjordes ej. Vi har därför inte någon 
uppfattning om huruvida sädgäss över huvud taget övernattade inom undersökningsområdet 
och i så fall var.  

Den tydligaste bilden av var gäss övernattade får man för kanadagåsen. Denna art har ett 
koncentrerat övernattningsområde i Umeälven i höjd med Volvo-fabriken (Bild 12). Denna 
plats kontrollerades regelbundet, och praktiskt taget vid alla tillfällen fanns ett stort antal 
övernattande fåglar inom området vid tider då de inte förväntades vara ute på fälten för 
födosök. Detta var dock inte den enda plats där kanadagässen övernattade. Det fanns även 
andra delar av älven där gässen kunde synas och höras under den mörka delen av dygnet. 
Dessutom utgår vi från att ett antal kanadagäss även övernattade i Österfjärden, även om där 
fanns viss störning i form av jakt. Även under dagtid kunde kanadagässen göra uppehåll i sitt 
födösök på fälten och flyga till övernattningsplatserna för att vila, bada och dricka. Någon 
indikation på att övriga gäss övernattade i älven i större omfattning har vi ej. Dock med 
undantag för de vitkindade gässen, som vid ett tillfälle noterades flyga från fälten i samma 
riktning som kanadagässen nyttjade när de under kvällstid flög till sin övernattningsplats i 
älven. Dessutom kunde de vid flera tillfällen observeras tillsammans med kanadagässen vid 
deras övernattningsplats. 

 
Bild 12. I Umeälven, några kilometer uppströms Umeå, har kanadagässen en viktig övernattningsplats 
som nyttjas både under våren och hösten. Den 6 september 2008. 
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När det gäller grågåsen är vår uppfattning att en stor andel av de gäss som uppehåller sig 
inom området på hösten övernattar i Österfjärden (Bild 13). Där noterades stora flockar på 
morgonen innan de flugit ut för födosök på fälten och där noterades även flockar på kvällen. 
Huruvida de även övernattar vid Västerfjärden är oklart, men både Österjärden och 
Västerfjärden nyttjas under dagtid när gässen gör avbrott i sitt födosök på fälten (Bild 14). 
Om grågåsens mönster är analogt med kanadagässens, d v s att övernattningsplatserna även 
nyttjas som rastlokaler under dagen, bör grågåsen övernatta även i Västerfjärden.  

 

 
Bild 13. Österfjärden nyttjades av främst grågåsen som övernattningsplats, men även för vila under 
dagen. En stor flock gäss syns i högra delen av bilden i anslutning till en revel. Den 7 september 2008 

 

 

 
Bild 14. Under hösten 2008 nyttjades Västerfjärden av ett stort antal grågäss under dagtid. I 
bakgrunden syns observationsplattformen vid Bergön. Den 17 augusti 2008. 
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Som nämnts tidigare så upphöll sig sångsvanarna denna höst regelbundet i Österfjärden 
under den tidiga delen av hösten. Uppenbarligen kunde de också finna föda där, eftersom de 
inte började söka sig till fälten inom omgivande jordbrukslandskap förrän skörden av korn 
inleddes, med stubbåkrar som konsekvens därav. Sångsvanar sågs också frekvent vid 
Österfjärden vid tider på dygnet som tyder på att de även övernattade där. 

Några övernattande tranor sågs ej vid de nattplatser för gäss som besöktes. Vi har således ej 
någon uppfattning om var de tranor som födosökte på fälten under hösten övernattar.  

 

7. Tack 
Ett tack riktas till Stiftelsen Naturvård vid Nedre Umeälven som finansierade arbetet med 
fågelstudier i Umeälvens mynningsområde hösten 2008. 


